
(27) 
Torsdag den 9. oktober 2003 (R1) 209 

evalueret løbende. Vi taler ikke om, at nu skal 
der være ugentlige prøver, men om en løbende 
evaluering, som sikrer, at der er et fælles grund- 
lag, hvad enten man har gået i folkeskole i Ska- 
gen eller i Gedser. Et fælles grundlag er afgøren- 
de for, at vi kan udfolde vores individualitet og 
samtidig orientere os i en global verden, der al- 
lerede er og fortsat bliver en større og større del 
af vores hverdag. 

Tiden, siden Folketinget åbnede i oktober sid- 
ste år, har for alvor sat den nye verden i per- 
spektiv. Det globale er blevet en stadig større del 
af vores hverdag på godt og ondt, og vi kan ikke 
løsrive os fra det, selv om vi prøver at lukke øjne 
og ører, som visse kræfter i Danmark gør. Det la- 
der sig ikke gøre. 

Det danske formandskab for EU blev en stor 
succes, som kulminerede med en aftale om opta- 
gelse af ti nye lande i det europæiske fællesskab. 
Den store opmærksomhed i medierne, som for- 
mandskabet bragte med sig, flyttede det store 
europæiske samarbejdsprojekt fra de bonede 
gulve og ind i vores alle sammens stuer. 

Det var faktisk lidt bevægende og også en lidt 
storslået oplevelse at se repræsentanterne for 25 
lande stå samlet ude i Bella Center -  et symbol 
på det samarbejdende Europa i fred med sig 
selv; et symbol, som viser os og resten af verden, 
at når man river murene ned, når man vælger 
samarbejde frem for konfrontation, hår man kan 
se mulighederne frem for begrænsningerne, og 
når man tør vove noget for at opnå noget, kan 
demokratiske samfund nå utrolig langt. Den 
europæiske union er en virkeliggjort vision, der 
viser de muligheder, demokratisk samarbejde 
på tværs af grænser åbner, og EU er et eksempel 
på de muligheder, et åbent fællesskab rummer 
for det enkelte individ. 

Det Konservative Folkeparti har altid været 
en varm fortaler for europæisk samarbejde. Vi 
har altid vidst, at et lille land som Danmark har 
en forholdsvis større interesse i internationalt 
bindende aftaler end store lande som f.eks. vo- 
res nabo mod syd, der er hele 16 gange større 
end os -16 gange! Vi har noget større fordel af, 
at de forpligter sig over for os, end omvendt. 

Den brede enighed om udkastet til den nye 
traktat viser, at vores vision har været rigtig. Der 
eksisterer nemlig et fælles værdigods, som de 
europæiske lande har bygget deres samfund på. 
Vi har trods mange forskelligheder en fælles hi- 
storie; der findes grundlæggende rettigheder, 
som vi alle er enige om, og der er en fælles kul- 
turbevidsthed og historie i Europa, som binder 

befolkningerne sammen på en naturlig måde. 
Det Konservative Folkeparti er ikke i tvivl om, 
at vi skal være med i det samarbejde fuldt og 
helt. 

I foråret tog vi i den konservative folketings- 
gruppe en svær beslutning. Vi besluttede, at 
Danmark skulle tilslutte sig den vestlige allian- 
ce, der ville fjerne Saddam Hussein fra magten i 
Irak. Beslutningen blev truffet på grundlag af 
vort værdigrundlag og de oplysninger, vi havde 
på det tidspunkt, og det var en svær, men en rig- 
tig beslutning. Vi valgte side til fordel for den 
irakiske befolkning imod diktatur og undertryk- 
kelse. 

Det Konservative Folkeparti ståt ved sit an- 
svar. Vi løber ingen steder, og også i dag, hvor 
krigen er vundet og den svære genopbygning af 
det irakiske samfund skål i gang, står vi ved vo- 
res ansvar. Den 11. september 2001, den efterføl- 
gende krig i Afghanistan og forårets opgør med 
Saddam Hussein i Irak har lært os, at kampen 
for demokratiet har sin pris. Også her handler 
det om, at vi hver især og som folk kender vores 
plads som en del af et fællesskab. Godt nok bor 
vi i et fredeligt hjørne af verden, men ingen kan 
længere putte sig bort. Vi er en del af det globale 
fællesskab, og vi er parat til at yde vores del i 
kampen mod terrorisme. 

Viljen til at tage ansvar og konsekvens i hand- 
ling er i det hele taget et centralt omdrejnings- 
punkt for Det Konservative Folkeparti. Vi har al- 
tid regnet viljen til at tage ansvar for en funda- 
mental livsfordring. For os at se er visioner, vilje 
og evne til at gennemføre dem det, som politik 
handler om, og så handler det også om rettidig 
omhu. 

Hvis nogen havde regnet med, at den borger- 
lige regering var ved at gå i stå eller løbe tør for 
gode ideer, kan man blot kaste sig over »Vækst, 
Velfærd og Fornyelse II«. Den borgerlige rege- 
ring er fuld af saft og kraft og har ideer til refor- 
mer og forbedringer af det danske samfund, 
som rækker til både denne valgperiode og et par 
stykker til. 

Kl. 15.40 
Det er i det hele taget, skulle jeg hilse og sige, 

en god fornemmelse at være en del af det bor- 
gerlige team. Det er borgerlige, konservative 
ideer, der står på dagsordenen i den offentlige 
debat. Det er borgerlige, konservative ideer, der 
skaber nye muligheder for menneskelig udfol- 
delse, og det er idealer om frihed, ansvar og vir- 
kelyst, der præger regeringens program og lov- 
forslag. Det skal ikke være nogen hemmelighed, 


